
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 1/2021

08/01/2021

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.004238/2020-94; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02  para o nível 03 da classe de D III
(D 302  para  D 303),  referente ao interstício de 13/01/2018  a  13/01/2020,   a   Professora do
Ensino Básico Técnico Tecnológico CHRISTIANE RAMOS DONATO,  Matrícula  SIAPE
2081939,  lotada  no Colégio de Aplicação.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 29 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.014681/2020-15; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603),  referente ao interstício de 30/04/2018 a 30/04/2020, o Professor
 FRANCISCO PETRÚCIO CAVALCANTE JÚNIOR,  Matrícula  SIAPE 2738225, lotado no
Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 30 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014; 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 19/20/SETERL, de 16/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Tecnólogo-Formação, GIDEL DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
2009564, lotado no Serviço de Gestão de Pessoal Terceirizado da Divisão Operacional -
SETERL/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, durante o período de 04/01/2021 a 15/01/2021, pela Chefia do Serviço
de Gestão de Pessoal Terceirizado - SETERL/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
  
 
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 33 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014; 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 30/20/DIAC, de 21/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 05, GIRLANDIA SANTOS DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º
2058936, lotada na Divisão Acadêmica da Direção Acadêmica Pedagógica do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DIAC/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, durante o período de 04/01/2021 a
17/01/2021, pela Chefia da Divisão Acadêmica do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho - DIAC/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento da Titular, para gozo de férias
regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

Thaís Ettinger Oliveira
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 14 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014; 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 26/20/DIPES, de 23/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 08, ANDREA EUZEBIO LIMA DE MELO, matrícula SIAPE n.º
1667535, lotada na Divisão de Despesa de Pessoal do Departamento de Pessoal -
DIPES/DP/PROGEP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 24/12/2020 a 04/01/2021, pela
Chefia da Divisão de Despesa de Pessoal - DIPES/DP/PROGEP, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 17 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Retifica Portaria nº 1035/2020.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 25/20/PROBIO, de 10/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1035/UFS, de 16/12/2020, que designou, a partir de
10/12/2020, o Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, ANGELO ROBERTO
ANTONIOLLI, matrícula SIAPE n.º 997456, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer, na qualidade de decano, a função de Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS, 
onde se lê: "(...), na qualidade de decano, a função de Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS,
(...)", leia-se: "(...), na qualidade de decano, a função de Chefe do Departamento de Fisiologia -
DFS/CCBS, (...)", ficando ratificados os demais termos.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 13 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014; 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 113/20/POSGRAP, de 18/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 07, LILIANE SANTOS ARAÚJO, Matrícula SIAPE n.º 1799590, lotada
na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - POSGRAP/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, durante o
período de 04/01/2021 a 17/01/2021, pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -
POSGRAP/UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 16 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa e designa Coordenador Gráfico do Programa Editorial da UFS.
 

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 5/20/EDITORA, de 21/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 21/12/2020, da Função Gratificada FG-1, de Coordenadora Gráfica
do Programa Editorial da UFS - EDITORA/NEAV, a Professora do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 03, GERMANA GONÇALVES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1820310, lotada
no Departamento de Artes Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DAVD/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º - Designar, a partir de 21/12/2020, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 03, LUIS AMERICO SILVA BONFIM, matrícula SIAPE nº 1333247, lotado no Departamento
de Artes Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Humanas - DAVD/CECH, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Coordenador Gráfico do Programa Editorial da UFS - EDITORA/NEAV.
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

       Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

        REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 12 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Concede licença a servidora.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e considerando:
 
o que consta do disposto no artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990 (Redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001);
 
o disposto na Portaria n° 35/SEGRT, de 01/03/2016, publicada no D.O.U. de 03/03/2016;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.035312/20-49/UFS;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, durante o
período 15/03/2021 a 14/03/2024, a Professora do Magistério Superior, Classe Associado, Nível
04, MELANIE MICHELLE FRANCOISE JEANNE LETOCART, matrícula SIAPE nº 2380204,
lotada no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 15 DE 08 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.032665/2020-29; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701 para 7 702),  referente ao interstício de 15/10/2017 a 15/10/2019, a Professora 
MARIA LUIZA DÓRIA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 426691, lotada no Departamento de Medicina
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 31 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 47/20/DIPRO, de 21/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 05, ANTONIO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 2141687, lotado
na Divisão de Gestão de Energias Convencionais e Renováveis da Diretoria de Projetos e
Estruturas Físicas - DIGEN/DOFIS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder cumulativamente e em caráter interino, no período de 04/01/2021 a 17/01/2021, pela
Chefia da Divisão de Projetos e Orçamento - DIPRO/DOFIS e pela Assessoria do Reitor, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 18 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa e Designa Secretário do DFI.
 

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 67/20/DFI, de 21/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 10/09/2020, da Função Gratificada FG-7, de Secretária do
Departamento de Física - DFI/CCET, a Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, BABLISA LAYANE DE SOUZA VIANA, 
matrícula SIAPE nº 2038342, lotada no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DFI/CCET, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
 Art. 2º - Designar, a partir de 10/09/2020, o Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 11, DEMERSON GALVAO COLACO, 
matrícula SIAPE nº 1454135, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DFI/CCET, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função Gratificada FG-7, de Secretário do Departamento de Física - DFI/CCET.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

    Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

  REITORA PRO TEMPORE
  

 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 11 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de Morfologia. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035128/20-70/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 31/12/2020 a 30/12/2022, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, WAGNER WELBER ARRAIS DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1647105, lotado no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
- DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Subchefe do Departamento de Morfologia - DMO/CCBS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 5 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de Morfologia. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035128/20-70/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 31/12/2020 a 30/12/2022, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, CRISTIANE BANI CORREA, matrícula SIAPE nº 1070197,
lotada no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
DMO/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada
FG-1, de Chefe do Departamento de Morfologia - DMO/CCBS.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

        Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

        REITORA PRO TEMPORE
  
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 4 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que dispõe a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/2005;
 
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035983/2020-71;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, conforme especificado na legislação
supracitada, a Secretária Executiva, FERNANDA GURGEL RAPOSO, matrícula SIAPE nº
1835261, lotada no Centro de Educação Superior a Distância conforme tabela abaixo:
 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1 DE 05 DE JANEIRO DE 2021

  
DE

 
PARA

 
VIGÊNCIA

E 09 E 10 23/12/2020



Designa Coordenadora do Programa de
 

Pós-Graduação em Economia.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 11/20/PROPEC, de 21/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 28/01/2021 a 27/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, DENISIA ARAUJO CHAGAS GUERATO, matrícula SIAPE
n.º 2458822, lotada no Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Economia - PROPEC/POSGRAP, fazendo jus
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 9 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa Coordenadora Adjunta do Programa
 

de Pós-Graduação em Economia.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 11/20/PROPEC, de 21/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 28/01/2021 a 27/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, CHRISTIANE SENHORINHA SOARES CAMPOS, 
matrícula SIAPE n.º 1862007, lotada no Departamento de Economia do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - DEE/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Economia -
PROPEC/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE 
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 10 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa Chefe do Departamento de História. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035328/20-05/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 13/01/2021 a 12/01/2023, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, CARLOS DE OLIVEIRA MALAQUIAS, matrícula SIAPE nº
1115599, lotado no Departamento de História do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de História - DHI/CECH, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

        Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

         REITORA PRO TEMPORE
  
 
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 2 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa Subchefe do Departamento de História. 
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.035328/20-05/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 13/01/2021 a 12/01/2023, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, EDNA MARIA MATOS ANTONIO, matrícula SIAPE nº
2301213, lotada no Departamento de História do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DHI/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Subchefe
do Departamento de História - DHI/CECH. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 3 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.015263/2020-15;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Auxiliar em Administração DAYSE
LIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2393113, lotada no Campus do Sertão, admitida em
10/05/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 5 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.020161/2020-77;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Técnico em Agropecuária JADSON
DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2408137, lotado no Campus do Sertão, admitido
em 18/07/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 4 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.017272/2020-92;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório do Técnico de Tecnologia da Informação 
MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2382901, lotado no Campus do
Sertão, admitido em 29/03/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 3 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Homologa aprovação no Estágio Probatório.
 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o disposto no Artigo 20, da Lei nº 8.112, 11/12/1990;
 
o disposto no Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 19/1998;
 
o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.034693/2020-78;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio probatório da Técnica de Laboratório-Área 
THATIANA SANTANA SANTOS, matrícula SIAPE nº 3002069, lotada no Campus do Sertão,
admitida em 18/12/2017.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

Pró-Reitora
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 2 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.015760/2020-79;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Adjunto (6 601 para 6 602),  referente ao interstício de 06/12/2018 a 06/12/2020, a Professora
 FABIANA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1334713, lotada no Núcleo de Graduação em
Educação em Ciências Agrárias e da Terra do Campus do Sertão.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 8 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.031980/2020-94; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603),  referente ao interstício de 05/12/2018 a 05/12/2020, a Professora
 FLÁVIA DE ÁVILA, Matrícula SIAPE 2030720, lotada no Departamento de Relações
Internacionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 7 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.035005/2020-93; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Adjunto (6 602  para  6 603),  referente ao interstício de 21/05/2018 a 21/05/2020, a Professora
 MARJORIE GARRIDO SEVERO, Matrícula SIAPE 2313427, lotada no Departamento de Artes
Visuais e Design do Centro de Educação e Ciências Humanas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 32 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Concede Retribuição por Titulação a servidor.
 

  
 
A PRÓ-REITORA  DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a Lei 12.772, de 28/12/2012;
 
o que consta na Resolução 61/2014/CONSU; 
 
e o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.035972/2020-77; 
 
 RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação referente ao Título de Doutora em Administração, a
partir de 28/12/2020, a  Professora MAI LY VANESSA ALMEIDA SAUCEDO FARO, Matrícula
SIAPE nº  2454408, lotada no Departamento de Sistema de Informação do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 6 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.035091/2020-02;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação à Enfermeira - Área, DIANA MATOS EUZEBIO,
Matrícula SIAPE nº 1356887, lotada na Unidade de Controle de Infecção do Hospital
Universitário, de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 15/12/2020, por ter concluído o Curso
de Doutorado em Ciências da Saúde, com correlação direta com o ambiente organizacional.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 13 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.036062/2020-72;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Administração, IZABELLA SANTOS DE
MACEDO CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1882737, lotada no Departamento de Fonoaudiologia
do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-I para o nível D-II, a partir de
03/01/2021, devido à conclusão dos Cursos Programa de Acolhimento e Integração de Novos
Servidores com carga horária de 20h(vinte horas); Nutrição: estética, saúde e qualidade de vida
com carga horária de 20h(vinte horas); Regimentos, Resoluções e outros Atos Administrativos:
instrução e elaboração com carga horária de 20h(vinte horas); Regime Jurídico dos Servidores da
União - Lei 8.112/90 com carga horária de 30h(trinta horas), totalizando carga horária de
90h(noventa horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 12 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/21/INFRAUFS, de 04/01/2021;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 05, VANYLDO BERNARDINO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º
2141008, lotado no Campus Universitário "Prof. Alberto Carvalho" - CAMPUSITA/UFS, em
exercício na Divisão de Manutenção Patrimonial - DIMP/DEACON, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulativamente e em caráter interino, no período de
04/01/2021 a 18/01/2021, pela Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 15 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidor.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 61/20/DICON, de 28/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, MATHEUS VIANA ARAUJO, matrícula SIAPE n.º 1153502, lotado na Divisão de
Contabilidade do Departamento de Recursos Financeiros - DICON/DEFIN/PROAD, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no período de
04/01/2021 a 30/01/2021, pela Chefia da Divisão de Contabilidade - DICON/DEFIN/PROAD, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 19 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Dispensa Chefe do DCOS.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 500/20/DRS, de 18/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 18/12/2020, da Função de Chefe do Departamento de
Comunicação Social - DCOS/CECH, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
01, JOAO DANTAS DOS ANJOS NETO, matrícula SIAPE n.º 1241744, lotado no Departamento
de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas - DCOS/CECH, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

       Profª. Dr.ª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

  PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 8 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



   Dispensa Coordenador do Curso de Publicidade e Propaganda.
 

 
 
 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando: 
 
 o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 500/20/DRS, de 18/12/2020;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 18/12/2020, da Função de Coordenador do Curso de Publicidade e
Propaganda do Departamento de Comunicação Social - DCOS/CECH, que fazia jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, o Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 01, JOAO DANTAS DOS ANJOS NETO, matrícula SIAPE n.º 1241744, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de Educação e Ciências Humanas -
DCOS/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
  
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Profª. Dr.ª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 7 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 21/20/DO, de 28/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 04, CRISTIANE DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE n.º 2269615, lotada
no Serviço de Gestão de Transporte da Divisão Operacional do Campus Universitário Professor
Antônio Garcia Filho - SETRANSL/DO/CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, durante o período de 04/01/2021 a 13/01/2021,
pela Chefia da Divisão Operacional - DO/CAMPUSLAG, em virtude do afastamento da Titular,
para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 20 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.006721/2020-80; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02 da classe de
Associado (7 701  para  7 702),  referente ao interstício de 05/03/2015 a 05/03/2017, o Professor
 CARLOS ALBERTO MENEZES, Matrícula SIAPE 2180131, lotado no Departamento de Direito
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Promove servidor por avaliação de desempenho.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando: 
 
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014; 
 
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012; 
 
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC; 
 
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU; 
 
o que consta no Despacho n° 00638/2020/PROT/PFUFS/PGF/AGU;
 
e o que consta do Processo Eletrônico  nº 23113.006737/2020-36; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03 da classe de
Associado (7 702  para  7 703),  referente ao interstício de 05/03/2017 a 05/03/2019, o Professor
 CARLOS ALBERTO MENEZES, Matrícula SIAPE 2180131, lotado no Departamento de Direito
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Concede jornada de trabalho especial.
 

  
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no
uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
a Portaria nº 840/2014-GR;
 
o que dispõe o Art. 98, § 2º da Lei 8.112, de 11/12/1990;
 
o que consta do Decreto nº 3.298/1999, com redação dada pelo Decreto nº 5.296/2004;
 
o Parecer de Força Executória nº 00029/2020/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU do
Processo Judicial 08027889-07.2019.4.05.8500;
 
e o que consta no Processo nº Eletrônico nº 23113.39139/2019-90;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 04 de janeiro de 2021, jornada de trabalho especial sem redução de
salário de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com base no Parecer de Força
Executória nº 00029/2020/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU a Auxiliar de Cozinha 
RAQUEL SOARES DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1049963, lotada no Restaurante
Universitário.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 9 DE 05 DE JANEIRO DE 2021



Designa servidora.
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 389/20/COPGD, de 23/12/2020;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 05, FABIANA GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1100660,
lotada na Divisão de Controle e Registro Acadêmico da Coordenação de Pós-Graduação -
DCRA/COPGD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, durante o período de 04/01/2021 a 17/01/2021, pela
Coordenação de Pós-Graduação - COPGD/POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 21 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Concede vantagem salarial a servidor.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de
junho de 2006;  
 
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000067/2021-91;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder o incentivo a qualificação ao Assistente em Administração, PAULO
HENRIQUE PACHECO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1414480, lotado na Divisão Operacional do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de 25%(vinte e cinco por cento) a partir de
04/01/2021, por ter concluído o Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos,
com correlação direta com o ambiente organizacional.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 22 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000064/2021-75;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais, MARILIA
DA SILVA FORTES, matrícula SIAPE nº 1008031, lotada na Divisões de Ações Inclusivas da
Coordenação de Assistência e Integração do Estudante, do nível D-II para o nível D-III, a partir de
23/01/2021, devido à conclusão dos Cursos Formação Continuada para Tradução e Interpretação
em Libras com carga horária de 52h(cinquenta e duas horas); Programa Humanização no
Trabalho Remoto com carga horária de 50h(cinquenta horas); Lei de Proteção de Dados e sua
Aplicação à UFS com carga horária de 30h(trinta horas), totalizando carga horária de 132h(cento
e trinta e duas horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 23 DE 06 DE JANEIRO DE 2021



Extingue contrato.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais,
 
considerando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
 
considerando o que consta do Processo nº 23113.000159/2021-32/UFS,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Extinguir, a partir de 30/12/2020, em decorrência do retorno do docente efetivo conforme
13ª cláusula do Termo de Contrato, o contrato da Professora Substituta, EMILLE LAIS DE
OLIVEIRA MATOS, matrícula SIAPE nº 3111093, contratada como Professora Assistente-A,
Nível 01, lotada no Departamento de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas -
DDI/CCSA, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 14 DE 08 DE JANEIRO DE 2021



Retifica a Portaria n.º 561/2020.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais, e:
 
 
 
considerando o disposto na Lei n.º 8.112, de 11/12/1990,
 
 
 
considerando o disposto no Decreto n.º 9.991, de 28 agosto de 2019,
 
 
 
considerando o disposto na Instrução Normativa n.º 201, de 11/11/2019,
 
 
 
considerando o disposto na Resolução n.º 24 de 01/10/2019 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe,
 
 
 
considerando o que consta no Processo n.º 23113.010147/2020-19.
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1o - Retificar a Portaria n.º 561, de 30/07/2020, publicada no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade, n.º 33, página n.º 22, de 31/07/2020, que autorizou o afastamento no país da
servidora MARILIA MENEZES NASCIMENTO SOUZA CARVALHO, Professor Ensino Básico
Técnico-Tecnológico, Classe D, Nível/Padrão de Vencimento 401, matrícula SIAPE n.º 2645323,
lotada no Colégio de Aplicação, para cursar Doutorado em Educação, pelo período de
14/08/2020 a 30/01/2023, na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia, com
ônus limitado para UFS. Onde se lê: "cursar Doutorado em Educação, pelo período de
14/08/2020 a 30/01/2023, na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia, com

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



ônus limitado para UFS", leia-se: "cursar Doutorado em Educação, pelo período de 14/08/2020 a
30/01/2023, na Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador, Bahia, com ônus limitado
para UFS e cursar Doutorado Sanduíche, pelo período de 01/02/2021 a 31/07/2021, na
Universidade de Strasbourg, na cidade de Strasbourg, França, com ônus limitado para a UFS e
ônus para a CAPES", ficando ratificados os demais termos.
 
 
 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof.ª Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000224/2021-23;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Assistente em Administração, ALEA DAYANE DANTAS
DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 3137667, lotada na Divisão Acadêmica do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, do nível D-I para o nível D-II, a partir de 11/01/2021,
devido à conclusão dos Cursos Excelência no Atendimento com carga horária de 20h(vinte
horas); Gestão Pessoal - Base da Liderança com carga horária de 50h(cinquenta horas);
Segurança da Informação para Usuários de Computador com carga horária de 20h(vinte horas),
totalizando carga horária de 90h(noventa horas).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 28 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000163/2021-21;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de Laboratório - Área, LUANA CELINA
SERAPHIM CUNHA, matrícula SIAPE nº 1031330, lotada no Campus do Sertão, do nível D-II
para o nível D-III, a partir de 19/01/2021, devido à conclusão dos Cursos Comunicação Oral e
Escrita: como evitar gafes com carga horária de 30h(trinta horas); I Jornada de Formação dos
Técnicos Administrativos do Campus do Sertão com carga horária de 50h(cinquenta horas); Um
Por Todos e Todos Por Um com carga horária de 40h(quarenta horas), totalizando carga horária
de 120h(cento e vinte horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 26 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000162/2021-48;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, a Técnica de Laboratório - Área, CECILIA RAQUEL ALVES
COSTA, Matrícula SIAPE nº 3018922, lotada no Campus do Sertão, do nível D-II para o nível D-
III, a partir de 16/02/2021, devido à conclusão dos Cursos Segurança da Informação para
Usuários de Computador com carga horária de 20h(vinte horas); Espanhol Básico I com carga
horária de 30h(trinta horas); Inglês Básico I com carga horária de 30h(trinta horas); I Jornada de
Formação dos Técnicos Administrativos do Campus do Sertão com carga horária de
50h(cinquenta horas), totalizando carga horária de 130h(cento e trinta horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 25 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000190/2021-68; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médico - Veterinário, FELIPE KUNZ ADAMS, Matrícula
SIAPE nº 1171819, lotado no Campus do Sertão, do nível E-II para o nível E-III, a partir de
19/01/2021, devido à conclusão dos Cursos Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável
com carga horária de 40h(quarenta horas); Água e Floresta: uso sustentável da Caatinga com
carga horária de 20h(vinte horas); Criação Sustentável de Peixes Redondos com carga horária de
80h(oitenta horas); I Jornada de Formação dos Técnicos Administrativos do Campus do Sertão
com carga horária de 50h(cinquenta horas), totalizando carga horária de 190h(cento e noventa
horas).
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 24 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Promove Servidor por Capacitação.
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:  
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005 e Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012;  
 
o que determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;  
 
o que consta do Processo Eletrônico nº 23113.000220/2021-34;  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Zootecnista, LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS GOMES,
matrícula SIAPE nº 3007311, lotado no Campus do Sertão, do nível E-II para o nível E-III, a partir
de 11/01/2021, devido à conclusão das Disciplinas do Curso de Doutorado em Agricultura e
Biodiversidade com carga horária de 150h(cento e cinquenta horas).  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.  
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Thaís Ettinger Oliveira Salgado
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 27 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Lota servidor.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:
 
o que consta na Portaria nº 561, de 30/12/2020, publicada no D.O.U. de 31/12/2020, pág. 21, da
Secretaria Executiva do Ministério da Educação;
 
o que consta no Memorando Eletrônico n° 1/2021-PROGEP,
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Lotar, a partir de 05/01/2021, a Contadora ELEIA SANTOS COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1155474, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Divisão de
Contabilidade - DICON/DEFIN/PROAD.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 6 DE 07 DE JANEIRO DE 2021



Altera nome do Comitê de Prevenção e Redução de Riscos Frente à Covid-19 no âmbito da
Universidade Federal de Sergipe

 
 
 
A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a ata da reunião ordinária de 30 de dezembro de 2020 do
Comitê de Prevenção e Redução de Riscos Frente à Covid-19 no âmbito da Universidade Federal
de Sergipe,
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º Alterar o nome do Comitê de Prevenção e Redução de Riscos Frente à Covid-19 no
âmbito da Universidade Federal de Sergipe, que passará a adotar a denominação "Comitê de
Enfrentamento à Covid-19 no âmbito da UFS - Universidade Federal de Sergipe".
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 

 
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 16 DE 08 DE JANEIRO DE 2021



Convoca eleição para escolha dos representantes dos discentes da
 

Pós-Graduação no Conselho do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - CONEPE.
 

 
 
A REITORA PRO TEMPORE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 1º da Resolução nº
10/2007/CONSU, que aprovou alterações nos artigos 14, 17 § 4º e 99 do Estatuto da UFS;
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Convocar os membros do corpo discente da pós-graduação stricto sensu desta
Universidade, regularmente matriculados nos termos do § 1º do artigo 74 do Estatuto da UFS,
para, no período de 04 a 08 de fevereiro de 2021, no sistema SIGELEIÇÃO, eleger
representantes titulares e suplentes do Conselho de Ensino, da Pesquisa e da Extensão -
CONEPE, nos termos do artigo 1º da Resolução nº 10/2007/CONSU.
 
 
 
Art. 2º Serão eleitos 2 (dois) representantes discentes titulares e respectivos suplentes,
observando-se o inciso XI do artigo 17 do Estatuto da UFS, alterado pela Resolução nº
10/2007/CONSU.
 
 
 
Art. 3º Todos os alunos da pós-graduação stricto sensu, regularmente matriculados nos termos
do § 1º do artigo 74 do estatuto da UFS, poderão votar e compor as chapas para serem votados,
observando-se a vedação prevista no art. 99, parágrafo único, do Estatuto da UFS.
 
 
 
Art. 4º Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem o maior número de votos válidos.
 
 
 
Art. 5º A Comissão Eleitoral será designada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.
 

ATOS DA REITORIA 1/2021 UFS - 08/01/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 17 DE 08 DE JANEIRO DE 2021



 
 
Art. 6º A votação para eleição dos representantes discentes titulares e suplentes da Pós-
Graduação será coordenada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, conforme § 4º do
artigo 17 do estatuto da UFS, que lançará edital regulamentando o procedimento.
 
 
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Prof.ª Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
 

REITORA PRO TEMPORE
 


	 
	Thaís Ettinger Oliveira
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Dispensa e designa Coordenador Gráfico do Programa Editorial da UFS.

	       Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	        REITORA PRO TEMPORE
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	    Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	  REITORA PRO TEMPORE

	 
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE
	 
	 
	Profª. Drª. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Dispensa Chefe do DCOS.

	       Profª. Dr.ª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	  PRO TEMPORE
	   Dispensa Coordenador do Curso de Publicidade e Propaganda.

	Profª. Dr.ª Liliádia da Silva Oliveira Barreto
	REITORA PRO TEMPORE
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Thaís Ettinger Oliveira Salgado
	PRÓ-REITORA
	Lota servidor.

	Prof.ª Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto

